
COMUNE DI RESCALDINA
Città Metropolitana di Milano

Piazza della Chiesa n. 15 - 20027 Rescaldina (MI)
Tel. 0331.467811 - www.comune.rescaldina.mi.it

P.IVA 01633080153 - PEC: comune.rescaldina@pec.regione.lombardia.it

Area 1 - Amministrativa

ORDINANZA N. 22 DEL 21/03/2020

Oggetto:  ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 
5  DEL  D.LGS.  267/2000  RELATIVA  ALL'ADOZIONE  DI  MISURE 
ECCEZIONALI VOLTE A CONTRASTARE LA DIFFUSIONE DEL CONTAGIO 
DA COVID-19 - CHIUSURA CIMITERI

IL SINDACO

VISTI 
• la  deliberazione del  Consiglio dei  ministri  del  31 gennaio 2020, con la quale è stato 

dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio 
sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

• il decreto-legge 23 febbraio 2020, n.6, recante “Misure urgenti in materia di contenimento 
e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19” convertito con modificazioni in 
Legge 5 marzo n.13;

• il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 febbraio 2020, recante “Disposizioni 
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.6, recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n.45 del 23 febbraio 2020;

• il  decreto del Presidente del Consiglio dei ministri  25 febbraio 2020, recante “Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.6, recante misure urgenti in 
materia  di  contenimento  e  gestione  dell'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19”, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.47 del 25 febbraio 2020;

• il  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  1°  marzo 2020,  recante  “Ulteriori  
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.6, recante misure urgenti in 
materia  di  contenimento  e  gestione  dell'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19”, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.52 del 1° marzo 2020;

• il  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  4  marzo  2020,  recante  “Ulteriori  
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.6, recante misure urgenti in 
materia  di  contenimento  e  gestione  dell'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19, 
applicabili sull'intero territorio nazionale”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.55 del 4 
marzo 2020;

• il  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  8  marzo  2020,  recante  “Ulteriori  
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.6, recante misure urgenti in 
materia  di  contenimento  e  gestione  dell'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19”, 
applicabili  sull'intero territorio nazionale, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.59 dell'8 
marzo 2020;

• il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 marzo 2020, recante “Ulteriori misure 
urgenti  in  materia  di  contenimento  e  il  contrasto  del  diffondersi  del  virus  sull'intero 
territorio nazionale”;



• il  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  11  marzo  2020,  recante  “Ulteriori 
misure urgenti in materia di contenimento e il contrasto del diffondersi del virus sull'intero 
territorio nazionale”;

• L'ordinanza del  Ministero della  Salute del  20 marzo 2020 con la quale con la quale  
vengono imposte ulteriori  misure urgenti  in materia di contenimento e il  contrasto del 
diffondersi del virus sull'intero territorio nazionale;

RICHIAMATO l'art. 50 comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000 Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli Enti Locali

O R D I N A

1. la chiusura dei Cimiteri di Rescaldna e Rescalda da lunedì 23 marzo 2019 fino a data da 
destinarsi e dipendente dall'evoluzione dell'emergenza epidemiologica in corso.

2. I  cimiteri  potranno  essere  aperti  ESCLUSIVAMENTE per  il  tempo  necessario  alle 
esequie  durante  le  quali  potranno  essere  presenti  solo  i  parenti  stretti  che  sono 
comunque tenuti a non creare assembramenti e a mantenere le distanze di sicurezza.

I N V I T A

Tutti i cittadini a rimanere a casa per contenere la diffusione del contagio da COVID-19

D I S P O N E  

1. Che la presente ordinanza sia pubblicata all'albo on-line e diffuso nelle forme e nei modi 
più  opportuni  ai  fini  della  più  ampia  conoscibilità  per  tutto  il  tempo  di  validità 
dell'emergenza;

2. La trasmissione della  presente  ordinanza alla  Prefettura  di  Milano,  alla  Stazione dei 
Carabinieri di Rescaldina e alla Polizia locale 

R E N D E  N O T O  

Che avverso la presente ordinanza può essere proposto ricorso al T.A.R. della Lombardia entro 
60  giorni  dalla  pubbicazione  o,  in  alternativa,  ricorso  straordinario  al  Presidente  della 
Repubblica entro 120 giorni decorrenti dalla pubblicazione della presente ordinanza.
 

Dalla Residenza Municipale, lì 21/03/2020  IL SINDACO

IELO GILLES ANDRE

 Atto sottoscritto digitalmente


